ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 72ED6AADEC1BD3A4ACA8A552DFC2793C

Владелец: Толобов Дмитрий Геннадьевич

Действителен: с 30.05.2025 до 23.08.2026

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОРОТЫНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

ВАСИЛЬСУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

П Р И К А З

29 август 2025г. № 113б-ОД

О назначении руководителя отряда

ЮИД и утверждении плана

мероприятий и плана работы на 2025-

2026 учебный год

В целях формирования у обучающихся дорожной культуры и навыков

безопасного поведения на дороге, профессиональной ориентации и пропаганды

безопасности дорожного движения, предупреждения детского дорожно-

транспортного  травматизма

приказываю:

1. Назначить руководителем отряда ЮИД (ответственным за

организацию и координацию деятельности отряда) классного руководителя 7

класса Волкову К.В.

2. Утвердить список отряда ЮИД на 2025-2026 учебный год из числа

учащихся 7-го класса в составе 13 человек (Приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по вовлечению и предупреждению

детского дорожно- транспортного травматизма учащихся на 2025-2026

учебный год  (Приложение 2).

4. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2025-2026 учебный год

(Приложение 3).

5. Утвердить план акции «Засветись» на 2025-2026 учебный год

(Приложение 4).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по воспитательной работе Четверкину А.Н.

Директор Д.Г. Толобов

С приказом ознакомлены:

                                                           ___________________________              К.В. Волкова

                                                           ___________________________              А.Н. Четверкина

Приложение1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    к приказу от 29.08.2025г. №113б-ОД

Список

Членов отряда ЮИД «Дорожный патруль»

№ Ф.И.О. класс

1 Башмакова Елизавета Андреевна 7

2 Волков Ярослав Игоревич 7

3 Кириченко Александр Рустамович 7

4 Мишанин Степан Сергеевич 7

5 Обидина Татьяна Михайловна 7

6 Павлова Аделия Андреевна 7

7 Погодин Богдан Аркадьевич 7

8 Рыжакова Анастасия Павловна 7

9 Сазанов Михаил Александрович 7

10 Фадеева Дарья Павловна 7

11 Филев Максим Андреевич 7

12 Церцвадзе Давид Дмитриевич 7

13 Шеленина Вероника Андреевна 7

                                                                            Приложение 2

                                                                            к приказу от 29.08.2025г. №113б-ОД

План мероприятий

по предупреждению детского травматизма на 2025– 2026 учебный год

№
п/

п

Планируемые мероприятия Срок

исполнения

Ответственный за
исполнение

1. Совещания с классными
руководителями, учителями начальных классов:
организация и  методика  обучения
учащихся правилам дорожного
движения.

Август
сентябрь
2025

- Заместитель
директора по ВР

2. Проведение «пятиминуток» по изучению
ситуационного минимума безопасного поведения
на дорогах для 1-11 кл. Ведение журнала для
инструктажа.

Ежедневно на
последнем

уроке

Учителя,
классные
руководители

3. Планирование работы отряда юных

инспекторов

«Перекресток»

движения

Сентябрь 2025 Волкова К.В.
Четверкина

А.Н.

4. Регулярный анализ случаев травматизма в школе с
целью принятия мер по его профилактики и
предупреждению

1 раз
четверть

в Толобов Д.Г.

5. Обновление общешкольной схемы безопасных
маршрутов, составление индивидуальных схем
безопасных подходов к школе учащимися

Сентябрь 2025 Классные
руководители,
учителя
начальных
классов

6. Организация и проведение тематических
мероприятий в рамках проведения Всероссийской
 профилактической
операции “Внимание – дети!” (совместно с
отделом ГИБДД)

Сентябрь
2025, май

2026

Четверкина А.Н.,
классные

руководители

7. Обновление школьного уголка
безопасности дорожного движения

Сентябрь-
октябрь

Волкова К.В.,
Филева Л.А.

  2025

8. Показ видеороликов и презентаций отряда ЮИД
по безопасности дорожного движения по
информационному монитору.

1 раз
четверть

в Волкова К.В.
Четверкин А.Е.

9. Занятия с учащимися 1-11 классов по
безопасностии правилам дорожного
движения (в соответствии с программой занятий по

ПДД (ВД БОЖ)

Ежемесячно Классные
руководители

10. Инструктаж о действиях в тренировочные
мероприятия эвакуации обучающихся

ЧС,

по

2 раза в год Четверкин А.Е.,
классные

руководители

11. Тематические беседы на родительских собраниях:

- О роли родителей в обеспечении безопасности

дорожного движения;

- Требования к знаниям и навыкам школьника,

которому доверяется самостоятельное движение в

школу и обратно;
-Использование  светоотражающих
элементов одежды для обеспечения
безопасности ребенка в темное время суток.

1 раз
четверть

в Классные

руководители 1-

11 классов

12. Конкурс рисунков и плакатов «Правила движения
– правила жизни»

Ноябрь 2025 Волкова К.В.,
классные
руководители
Филева Л.А.

13. Проведение профилактических акций
совместно с отделом ГИБДД

По плану
работы
отряда

ЮИД

Четверкина А.Н.,
Филева Л.А.

14. Проведение дополнительных
профилактических бесед перед началом и по
окончании школьных каникул

В течение

учебного

года

Классные
руководители

15. Организация постоянно действующей выставки
литературы по безопасности и правилам
дорожного движения в

библиотеке школы.

Весь период Власова Е.А.

16. Разработка и распространение среди учащихся и
родителей памяток, листовок, буклетов по
вопросам культуры безопасности
жизнедеятельности и безопасности дорожного

движения.

В течение
учебного

года

Волкова К.В.,
Четверкин А.Е.
Филева Л.А.

17. Инструктаж о правилах поведения при проведении
массовых мероприятий, при

поездках, прогулках

В течение
учебного

года

Классные
руководители

18. Беседы с учащимися о
правилах поведения в школе, во время

перемен, при проведении

подвижных игр

1 раз в
четверть

Классные
руководители,
Четверкин А.Е
Четверкина А.Н.

Филева Л.А.

19. Организация и проведение «Дня пра- вовых
знаний» и «Уроков безопасности» с
приглашением сотрудников ДПС, ГИБДД

Весь период
(по согла-
сованию)

Четверкина А.Н.
Четверкин А.Е.
классные

руководители

Приложение 3

                                                                            к приказу от 29.08.2025г. №113б-ОД

План работы отряда ЮИД «Дорожный патруль» на 2025-2026

учебный год

Цель: воспитание культуры безопасного поведения на дороге. Задачи:

1. продолжить работу отряда ЮИД;

2. повысить качество знаний и навыков учащихся по ПДД;

3. проводить мониторинг знаний учащихся по ПДД.

4. проводить мероприятия по профилактике нарушений ПДД.

5. пропагандировать соблюдение правил дорожного движения

№ Мероприятия Ответственный

Сентябрь 2025

1 Выборы состава и актива отряда ЮИД Руководитель отряда
ЮИД

2 Акция «Памятка по ПДД каждому
первокласснику»

Отряд ЮИД

3 Выпуск стенгазеты «Безопасная дорога в школу» Отряд ЮИД

Октябрь 2025

4 Конкурс рисунков для начальной школы
«Соблюдаем правила дорожного движения»

Руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители классов,
отряд ЮИД

5 Сбор отряда ЮИД Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

6 Размещение агитационных материалов
Вконтакте, на сайте школы

Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

7 Выступление с агитбригадой по ПДД в
начальных классах

Отряд ЮИД

Ноябрь 2025

8 Общешкольный конкурс фотографий «Дорога и

дети» для обучающихся 1-11 классов

Руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители классов,
отряд ЮИД

9 Выпуск школьной стенгазеты «Соблюдай ПДД» Отряд ЮИД

Декабрь 2025

10 Конкурс «Безопасный Новый год» Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

11 Выступление с агитбригадой по ПДД в 1—11
классах

Отряд ЮИД

12 Беседа – «пятиминутка» в 1-4 классах
«Осторожно, гололед!»

Отряд ЮИД

Январь 2026

13 Конкурс рисунков для обучающихся школы
«Соблюдаем ПДД»

Отряд ЮИД

14 Размещение агитационных материалов
Вконтакте, на сайте школы

Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

Февраль 2026

15 Игровая программа «Урок безопасности» для
начальной школы

Отряд ЮИД

16 Выпуск школьной газеты «Азбука безопасности» Отряд ЮИД

Март 2026

17 Подготовка памяток ПДД для обучающихся
школы перед весенними каникулами

Отряд ЮИД

18 Патрульный рейд «Пристегни ремни» Руководитель отряда Отряд
ЮИД

Апрель 2026

19 Подготовка к мероприятию «Безопасное колесо»
для учащихся 4-6 классов

Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

20 Акция «Велосипедист на дороге» Отряд ЮИД

Май 2026

21 Составление памяток для обучающихся школы о
поведении велосипедистов на дороге

Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

22 Проведение акций «У светофора нет каникул» Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

23 Подведение итогов Руководитель отряда
ЮИД, отряд ЮИД

Приложение 4

                                                                            к приказу от 29.08.2025г. №113б-ОД

План Акции «Засветись» на 2025-2026 учебный год

Цель: привлечение внимания педагогов, родителей и обучающихся к

необходимости ношения световозращающих элементов (фликеров) на одежде

для повышения безопасности в темное время суток; массовое

распространение среди школьников светоотражающих приспособлений.

Задачи:

1. Закреплять у обучающихся навыки, связанные с безопасным поведением на улицах и

дорогах;

2. Актуализировать вопросы безопасного поведения на дорогах поселка у всех

участников образовательных отношений.

3. Повышать эффективность работы школы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма.

№
п/п

Мероприятие Ответственные

1 Информирование о начале проведения Акции

«Засветись!»
Руководитель кружка ЮИД

2 Опрос детей о наличии и использовании

светоотражающих приспособлений в Одежде.

Руководитель кружка

ЮИД

3 Беседа «Как уберечь себя от неприятностей На
дороге».

Классные руководители

4 Распространение, листовок среди родителей

обучающихся «Фликер, или Засветись на Дороге!»
Руководитель Кружка

 ЮИД

5 Беседы по ПДД для детей начальной

школы: «Фликеры и безопасность детей на Дорогах»
Ст. вожатая

6 Патрулирование детской площадки в центре
поселка администрации школы в темное время
суток с раздачей световозвращающих элементов и
беседой -инструктажем о безопасности на дороге в

тёмное время

Директор школы. Зам
директора По ВР,
обучающиеся 5-11 кл

7 Размещение информации о ходе акции на

сайте школы

Заместитель директора

по ВР Четверкина А.Н.

8 Родительское патрулирование по улицам

поселка с раздачей световозвращающих жетонов.

Родительский комитет и

администрация школы

9 Родительская акция у крыльца школы «Засветись» Родительский комитет и

администрация школы